### 1556. 1595.

„NOTAE IN EVANGELI- CAS LECTIONES, QVAE PER TOTVM ANNUM DOMINICIS DIEBUS IN ECCLESIA CATHOLICA RECTANTVR. OPVS AD PIE MEDITANDVM ac simul ad precandum DEVM accommo- datum, & nunc primum in lucem editum. AVTHORE R. P. PETRO CANISIO SOCIETATIS IESV Doctore Theologo. Cum peculiari Privilegio Sac. Cas. Maiest. ad decennium. FRIBURGI HELVETIORVM. Ex officina Typographica Abrahami Gempferlini. Anno M. D. XCV.“ In extremo libro: „FRIBURGI BRISGOLE. Excudebat Martinus Bocklerus, impensis Abrahami Gempferlini, [sic] Anno M. D. XCV.“

4<sup>o</sup>: pp. numeris signatae 1191; praeterea ff. non sign. in initio 8 addito titulari et in fine 10. In pagina aversa folii titularis privilegium Gempferlini a caesare datum 25. Martii 1589, ut in editione anni 1591. Sequuntur litterae dedicatoriae, approbatio et commendatio libri, index dierum dominicorum, praefatio: quae omnia sunt eadem atque illa, quae in editione anni 1591 leguntur, praeterquam quod litteris dedicatoriis ascriptum est tantum: „Datum Friburgi Helvetiorum“. In extremo libro index rerum alphabeticus et errata. Haec non est editio illa recognita, quam Canisius a. 1594 praeparavit: v. supra p. 381. De Bocklero v. supra p. 382.

Friburgi Helvetiorum in bibliotheca Patrum Minorum Conventualium vidi huius libri exemplum, quod a Canisio Sebastiano Verronio decano capituli S. Nicolai friburgensis donatum esse Verronius ipse in folio titulari notavit. Liber exstat etiam Fuldae in bibliotheca provinciae, Argentorati in bibliotheca seminarii maioris Sla., Holmiae Stockholm in bibliotheca regia. *Sommerroget* hanc editionem non posuit.

### 1557. 1595.

*Canisius in Haseumülleri „Iesuitico Ieiunio“ convivii afficitur.*

Francofurti ad Moenum a. 1595 editus est liber: „Iesuiticum Ieiunium: sive Commemoratio historica de Iesuitarum ieiunio, et exercitiis, quibus Quadragesimae temporibus se suosque exercere, et corpora sua mortificare solent. Scripta a M. Elia Haseumüllero Araetlavino.

Edita a *Polycarpo Leysero* S. Theologiae D. et aulae Saxonicae Dresdae ecclesiaste primario, ad aucupandam gratiam et favorem Iesuitarum. In hoc opere, p. 83—84, haec dicuntur: „Canisius, ex idolomania pontificia factus Iesuita impurus, in suo Germanico Catechismo“, Dilingae impresso Anno 82 nugatur: ‚Warymb wird neben dem Vatter vnser der Engelsehe Gruss gesprochen? Darymb damit vnser Gebett im Vatter vnser desto krefftiger sey, wenn wir Christum vnsern HERRN, vnd seinen heylwertigen Namen darbey melden, auch Gott in seiner lieben wehrten Mutter loben, vnd durch sie die Göttliche Gnade begehren.‘ Quibus blasphemis et idololatricis verbis Caninus ille doctor, vel potius Cerberus infernalis, orationi dominicae omnem ἐνέργειαν adimit, et salutationi angelicae (quae tamen oratio non est, quid enim in illa homo petit aut deprecatur?)<sup>1</sup> ascribit. Quia autem Christus aperte dicit: ‚Ad hunc ergo modum orate vos, Pater noster‘, et iterum, ‚cum oratis, dicite Pater noster‘<sup>2</sup>, neque adjunxit ‚Ave Maria‘, nos Iesu, non Anti-Iesuitis credimus.“

Elias Hasenmüller, a. 1582 Landsbergae in Societatem admissus, deinde per breve tempus Romae versatus, Landsberga, biennio tirocinii nondum expleto, Augustam ad Lutheranos aufugerat. Eo anno 1587 mortuo, a. 1593 et 1594 Polycarpus Leyser eius „Historiam Iesuitici ordinis“ a se amplificatam edidit, quam brevi post et Petrus Stevartius universitatis ingolstadiensis procancelarius, et Iacobus Gretserus S. J. refutarunt, quanque fabulis et nugis plenam esse nunc acatholici quoque fatentur (*Agricola* II n. 217—221; *Duhr*, Ies. I 836—838). Similiter sordibus et calumniis abundat opus de „Iesuitico Ieiunio“.

#### 1558. 14. Septembris 1595.

Ex autographo, Can. 50, II f. 68<sup>b</sup>. Eius summam germanice posuit *Riess* 516—517. Eodem usus est *Raderus*, Can. 213.

*Canisii proposita ad orandum, legendum, litteris studendum, loquendum etc. spectantia.*

A festo exaltatae Crucis<sup>3</sup> 1595.

Post coenam<sup>4</sup> parce sumptam praelegere meditationem sequenti die habendam. 2 Martyrologium 3 caput ex Alberto<sup>4</sup> uel aliquid spirituale Latine aut Italice.

Surgere hora 4 uel 5 cum certa meditatione.

Renocare in memoriam puncta praeparatoria etc.

Post meditationem prima<sup>5</sup> recitetur cum alijs precibus usque ad sacrum<sup>6</sup> et deinceps. Addi potest Litania de domina nostra, uel communis alia<sup>7</sup>.

a) Quattuor vv. sqq. in margine paginae posita sunt. b) Duo vv. sqq. a C. supra versum scripta sunt.

<sup>1</sup> De antiqua illa et breviori „Salutationis angelicae“ forma v. *Can.* II 853.

<sup>2</sup> In margine: „Matth. 6. Luc. 11.“ <sup>3</sup> Die 14. Septembris.

<sup>4</sup> Ex Beato Alberto Magno O. Pr. A Canisio lectum esse „Paradisum Animae“ sive „De Virtutibus“ libellum, qui tunc Alberto attribuebatur, valde probabile est; v. infra, monum. 1564.

<sup>5</sup> Hora canonica, quae „Prima“ vocatur et preces matutinas continet.

<sup>6</sup> Missae sacrificium.

<sup>7</sup> Litaniae vel lauretanae vel Omnium Sanctorum (cf. *Can.* IV 1018; V 279—280).

Studium sit 2 horarum in scriptis antiquis repetendis post Catechismum<sup>1</sup>.

A prandio alternatis diebus legantur psalmi Graduales et<sup>a</sup> Litania communis, quae fer. 2, 4 et 6 adiunctos habeat 7 psalmos poenitentiales.

Vna detur<sup>b</sup> tertio quoque die hora legendis Constitut. uel regulis. Diebus festis dicantur horae de aeterna sapientia. Rosarium christi<sup>2</sup>, pro philippinis Salve regina et nouies Ave pro conuersione Indiarum. Item pro felici statu Ecclesiae 5 Pater noster cum Gloria patri ad Indulgentias stationum lucrificandas<sup>3</sup>.

Sit maior ad loquendum et agendum praemeditatio, mentisque collectio tempore prandij et coene, ut de 4 nouissimis.

Psalmus De profundis uel Miserere, aut hymnum Ave maris stella<sup>c</sup> ad recitandas Indulgentias Senibus concessas<sup>1</sup>.

Probabile est, Canisium haec, cum „exercitiis spiritualibus“ S. Ignatii vacaret, sibi proposuisse.

#### 1559. 26. Octobris 1595.

Ex autographo; Germ. 175 f. 199<sup>a</sup> 202<sup>a</sup>. Complura ex eo germanice reddidit *Dubr.*, Jes. I 230–231. Particulam posui germanice in „Petrus Canisius“ 283.

*Collegium friburgense a P. Hoffaeo uisitatum: Habitatio insalubris. Aedificatio collegij magnifici. Senatus beneuolentia. Rei familiaris angustiae. Spes fructus. Difficultas commercij. Disciplina damnata. Rector. Iuuentus feroc. Sodalitatum marianarum pietas. Desiderium scholae rhetoricae.*

a) Hoc v. a C. supra uersum scriptum est. b) Triu vs. sqq. a C. supra uersum scripta sunt. c) Sic C. correxit ex aut. Ant. Salue.

<sup>1</sup> Canisius ad mortem usque assiduus erat in catechismi sui editionibus perpoliendis *Braunsberger*, Katechismen 111–112.

<sup>2</sup> Hoc rosarium ita se habet: Recitantur 33 orationes dominicae in memoriam et honorem 33 amorum, quos Christus in hac uita mortali peregit; adduntur 5 salutationes angelicae ad quinque uulnera eius honoranda et symbolum apostolicum in honorem Sanctorum Apostolorum. Haec omnia dum ore dicuntur, animus in uita et passione Christi considerandis uersatur. Haec precandi ratio initio saeculi XVI, a Beato Michaeli Pini, monacho camaldulensi, instituta et divulgata est *Fr. Beringer* S. J. et *Jos. Hilgers* S. J., Die Ablässe I<sup>14</sup> 448.

<sup>3</sup> Indulgentias stationum primum quidem ii soli conueiebantur, qui statis diebus ecclesias quasdam urbis romanae Sanctorum memoriis uenerabiles pie adibant. Deinde pontifices eas illis quoque, qui id praestare non poterant, sodalibus maxime ordinum religiosorum, certis cum condicionibus concesserunt. „Stationum Indulgentias consequuntur Nostri uisitando aliquam Societatis Ecclesiam, uel aliam in qua pro tempore ex Obediaentia esse contigerit, si inibi aute illius altare maius quinque orationem Dominicam, et toties salutationem Angelicam deuote dixerint, ut concessum est Minimis per Iul. II.“ etc. „Omnia privilegia, etiam speciali nota digna . . . indulgentiae . . . concessa, seu concedenda quibusuis ordinibus Fratrum, et Sororum Mendicantium . . . conceduntur Praeposito, ac omnibus Societatis personis, Dominibus, ac Collegijs non solum ad illorum instar, sed pariformiter et aequo principaliter. Pius V.“: *Breue Compendium Privilegiorum* et Gratiarum Societatis Iesu, Romae 1586, 18–19–43.

<sup>4</sup> „Infirmi, ac senes in decrepita aetate constituti eandem [indulgentiam plenariam] consequuntur dicendo unum psalmum, uel hymnum uirginis, uel Domini nostri. Concessit Leo X, ut in Supp. Minor.“ etc.: *Breue Compendium* [ut supra, adnot. 3] 46.

P. Paulus Hoffaeus ab Aquaviva praeposito generali Societatis in provinciam Germaniae superioris visitator missus huic Friburgo Helvetiorum 26. Octobris 1595 scripsit: „Visitationem Collegij Friburgensis Christo adiuvante absolvi spacio quinque hebdomadarum minime ociosus, et intra quatrimum cogito Lucernam. Coepit superi oribus diebus pestis nonnihil hic et in vicinis locis pullulare, at speratur nil magni periculi futurum: commendo tamen R. P. V. precibus Collegij huius salutem: cuius habitatio est angusta, obscura, humida et cuiusdam speluncae similis et alto monte cernicibus nostris imminente, instar muri terminata: certe insalubris satis. Caeterum in ipso monte praeter lacum satis amplum, lapide quadrato inclusum in quo etiam collegium pisces alit surrexit insignis fabrica Collegij nostri et Scholarum magno Civitatis sumptu cui perficiendae ita insudatur, ut proximo vere certa spes sit eo cum Scholis commigrandi et commode inhabitandi. Intra Collegium sacellum amplum satis aptatum pro nostris et populi vsibus donec Templum aedificetur, cuius fabricam tamen certas ob causas in sequentem annum differendam esse indicatum est: interim comportabuntur materialia et amicorum opera de sumptibus prospicietur. Tota haec machina erit Civitatis huius spectabile ornamentum, simul etiam praeclarum argumentum insignis liberalitatis et benevolentiae huius Magistratus erga nostram Societatem: quamquam etiam non desint non pauci parum nobis benigni: vicit tamen hactenus et uti confido imposterum vincet Patronorum charitas maleolorum invidiam.

Caeterum praeter iam dicta aedificia nihil fere aliud temporalis auxilij ab hac Civitate parum opulenta, nobis sperandum videtur: sed omnes nostros prouentus ex Monasterio Marcensi nobis vnito, colligimus, qui vniverso suo valore anno vix superabunt ordinarie 1700 aureos, vnde etiam variij sumptus culturae et administrationis deducendi sunt. Et cum rerum pretia hic cara sint, perpauci alii poterunt: vix etiam aliud, huic Collegio angendo, quam a R. P. V. spei suppetit, quae posita est in patrimonijs fratrum, si qui in posterum ex Ditione Friburgensi se Societati adiungent, quorum bona si forte Societati donare volent, ea ut benignitate Reuerendae P. V. huic Collegio applicentur, ac paterno testimonio confirmentur, humillime omnes supplicamus. Quodsi in hoc subsidio Collegij vires creverint, ingens spiritualis fructus ex hoc Dei agro sperandus est.

Longe hoc Collegium a meditullio Prouintiae huius<sup>1</sup> distat, videlicet 8, vel 10, dierum spatio et quidem itinere difficili, minimeque regio et frequenti, quo etiam redditur litterarum communicatio rarissima aequae ac difficillima. Accedit aliud incommodum, quod etiam hoc collegium caruerit hactenus personis et operarijs et praesertim Superioribus idoneis, ac raris inspectionibus ipsique breuissimis Prouincialium, ut mirum non sit Religiosam disciplinam domi, forisque aedificationem, non leue damnum esse passam, quod etiamnum resarcire difficile futurum est. . . . Collegij huius Rector P. Petrus Michael vir certe bonus est et Iustitiae amans: sed corpore non optime valens, nec ad gubernandum satis idoneus, paucis gratus, fere omnibus molestus et grauis; video subditis nisi mutetur, qui mutari tamen vix potest, fore durum satis, et hoc ipso etiam visitationis meae fructum periclitaturum. At non habeo quem recte substituam, et a quo non etiam grauiora damna metuenda sint. . . .

Praeter<sup>a</sup> Congregationem B. V. in Scholis, accessit<sup>b</sup> satis magnus numerus virorum<sup>c</sup> plus minus 60, qui collectus est partim ex Clero, partim ex Senatu et alijs honestis ciuibus, quorum<sup>d</sup> deuotio et satis frequens vsus sacramentorum hoc in loco admiratione dignus est. Est alia quoque congregatio foeminarum multo numerosior, quae etiam pietati vacat: cui tamen non nisi externi sacerdotes praesunt: sed nostris tamen omnes confitentur et a nostris in alieno templo saepe communicantur: praebet<sup>e</sup> harum pietas spectabile exemplum toti ciuitati.

a) Sequitur duplicem, oblitt. b) Sequuntur vr. ad Maiorem, oblitt. c) Quae sequuntur, usque ad 60. incl., ab H. in margine addita sunt. d) Ab H. correctum ex quod. e) Ab H. correctum ex praebent.

<sup>1</sup> Significatur, puto, Ingolstadium. Ibi enim praepositos provinciales sedem habuisse intellegitur ex \* *Catalogis* annorum 1593—1597 (G. Sup. 44 f. 87<sup>a</sup> 93<sup>a</sup> 101<sup>a</sup> 111<sup>a</sup> 121<sup>a</sup> 127<sup>a</sup>).

Scholae frequentes non sunt, et vix ultra 250 discipuli numerantur, quorum fore media pars jdiomate gallico vtuntur. Heluetica haec Juuentus difficulter regitur, alioquin non carens bono ingenio : arnis potius quam literis delectatur : saepe nec a praeceptore, nec a parentibus ad officium compelli potest : sed speratur reperiri posse modum illam compescendi : In hac schola tantum 4. classes inferiores sunt : desideratur Rhetorica : Intellexi Reuerendam P. V. fecisse P. Ferdinando<sup>1</sup> potestatem illam hic instituendi, quod tamen factum nondum. Itaque cum huc veni aggressus me est Reuerendus Dominus Vicarius<sup>2</sup> nomine Senatus, questus aliquoties huius instituendae Rhetoricae spem etsi saepe factam, semper tamen differri : darem igitur operam vt Cines voti sui compotes tandem fiant. Tantundem omnes quoque nostri a me postularunt allatis iustis causis necessitatis et utilitatis huius Scholae Friburgensis. Itaque fretus concessione Reuerendae P. V. et motus tot rationibus ac precibus, curavi publicari<sup>3</sup>, tametsi non hoc anno erant enim varia impedimenta futuro tamen certe Rhetoricae scholam aperiendam esse : quod spero Reuerendae P. V. minime ingratum fore". . . .

*Aquaviva* Hoffaeco Roma 2. Decembris 1595 haec, praeter alia, \* rescripsit : „Circa illam foeminarum congregationem prohibendum erit in posterum ne in alieno templo ipsis communio porrigatur a nostris : otiosum enim videtur, ac potest per quemlibet externum sacerdotem, ex iis qui ipsis praesunt, non minus commode praestari. De lectione rhetorica in proximum annum promissa, bene habet" ex apogr. eiusdem temp. : G. Sup. 2 f. 119<sup>a</sup>.

#### 1560. A m. Octobri ad Decembrem a. 1595.

Ex Hoffaeci autographo, quod est in Germ. 175 f. 200<sup>b</sup>–201<sup>a</sup>, et ex litterarum Aquavivae apographo eodem tempore scripto, quod est in G. Sup. 2 f. 119<sup>a</sup>.

*Moderatorum Societatis de Canisii viribus deficientis scriptioe iudicia.*

P. *Paulus Hoffaecus*, visitato Claudii Aquavivae praepositi generalis auctoritate collegio friburgensi, ad eum Friburgo Helvetiorum 26. Octobris 1595 haec, praeter alia, rettulit : „Non desunt in Collegio aliquot debiles : aliqui etiam parum vtilis, ad quos accedit etiam venerandus noster Senior R. P. Petrus Canisius, qui non desinit varias vtilitates Germanicae Ecclesiae meditari, qua in re etiam interdum seipsum supra vires impendit : duram tamen sibi vitam fore fatetur si in suo sancto studio scribendorum librorum praesertim germanicorum illi impedimenta poneremus : non igitur audemus bonum Patrem hac in re contristare : quamquam forte aliqui mallerent vt ab eo labore abstineret eum iudicium optimi Patris vna cum ipso sic satis consenescat<sup>3</sup>. . . . Libentissime hinc transportassem R. P. Canisium : hoc vero ausus non sum, ne abstracto dilecto P. Bredano<sup>1</sup>, nouo vulnere saucierem Magistratum.

a) *Sequuntur re. fore, vt, oblit*

<sup>1</sup> Alber praeposito provinciali 1585–1591.

<sup>2</sup> Petrus Schewly vicarius generalis episcopi lausannensis.

<sup>3</sup> In \* *Relatione* quadam de provinciae Germaniae superioris Sociis circa a. 1593 Romam ad Aquavivam missa notatur : „P. Petrus Canisius emeritus sibi relinquitur" G. Sup. 44 f. 85<sup>b</sup>.

<sup>1</sup> Hoffaecus, ut in hac ipsa \* epistula scribit, P. Ioannem Bredanum, templi S. Nicolai continuationem et congregationis maioris praesidem, „corpore male constitutum, toti ciuitati charum magis, quam domi forisque aedificatum", „omnium horum patrum iudicio" se accommodans, alio amandauerat (l. c. f. 199<sup>b</sup>).

qui etiam de mutando hoc Rectore<sup>1</sup>, sibi charo, coepit cum tentatione aliquid metuere."

Ad haec *Aquaviva* Roma 2. Dec. 1595 ei respondit: „Non putamus priuandum bonum P. Petrum Canisium eo spirituali gustu, quem pro sancto suo zelo capit in scribendo. Sed quoniam et ipsius interest, et Societatis existimationi necessarium, vt nihil in lucem prodeat, quod expectationi non respondeat, ineunda erit ratio, qua istiusmodi operum editio suauiter suspendi ac protrahi possit, ne diuulentur."

Canisius circa hoc tempus et „*Trostbuehle fur die verlassene Catholische*" scribere et „*Paradisum animae*" germanice edere in animum induxit. Item circa hoc tempus typis vulgare volebat „*Commentariorum de Verbi Dei corruptelis*" totum sive librum tertium, de Petro Apostolo scriptum, de quo dictum est *Can.* VI 701-702. Quod autem ibi dictum est de huius libri praefatione „a. 1582-1586? 1587?" Canisii manu mutata, ita corrigi debet, ut dicatur, eam mutationem certe non esse factam ante a. 1586. Sic enim *Canisius* scripsit (*Can.* 60 f. 179<sup>b</sup>): „Nec ignoro sane, Robertum Bellarminum nostrum de hoc ipso argumento tractasse, et aduersus Magdeburgenses Petri Apostoli causam probe defendisse in opere illo erudito, quod recens de Romano Pontifice conscriptum edidit. Nihil autem hoc impedit, quo minus laborem nostrum, quem ante complures annos confectum habebamus, in lucem quoque proferamus, pauloque uberius aduersarijs respondeamus pro instituti nostri ratione." Opus autem illud Bellarmini vix aliud esse potest atque „*Controversia generalis*" tertia sive „de summo pontifice", quae est pars tomi primi „*Disputationum de Controversiis Christianae fidei*" primum Ingolstadii a. 1586 editi (*Sommerroegel* I 1156).

### 1561. 1595.

Ex apographo eiusdem fere temporis. Cod. „l. 36<sup>a</sup> f. 67<sup>a</sup>-70<sup>a</sup>. Litteris usus est *Riess* 480.

*Sociorum friburgensium numerus. Sodalium B. Mariae V. pietas. Friburgensium oratio communis et professio fidei. Canisius consultus.*

In *Litteris* annuis collegii friburgensis, Friburgo 25. Novembris 1595 datis, haec, praeter alia, narrantur: „Ad quatuordecim nostros, quorum nouem Sacerdotes, reliqui uel Humaniorum litterarum Magistri, uel domestici adiutores, accesserunt e Gallijs quinque<sup>2</sup>, e quibus, Sacerdotes duo, tertius Doctrinam Christianam aliquamdiu Gallice docuit, uel excurrit: Superstitibus, domesticam rem adiutant. . . . Jpsis bacchanalibus, a Sodalitate D. Virginis minore<sup>3</sup>, in Sacello nostro per uices, de die ingi supplicatione, pro Ecclesiae necessitatibus comprecatum, quod pietatis genus, maioris hebdomadae triduo, in aula Gymnasij fuit ab eisdem Sodalibus repetitum. Quadragesimo porro, magno ieiunio, quinquagesimus psalmus<sup>4</sup>, quali quali sonante musica, decantari: Sub extremas hebdomadas, pio flagellorum concordante sonitu, coeptus est celebrari. Maior uero pietas ipsa Parasceue, Sabbathoque sancto, Sodalitatis eluxit. Etenim Angelico choro musico, arma Christi agonis praefereute, facibus nocibusque praelucente, praecunte, quatuor poenitentium pullatorum, in se flagellis animaduertentium supplicationes cum suo, adspectantiumque motu, et fructu sunt peractae. Omnino ad 86 numerus exerent, qui in coetu non defuere maioris Sodalitatis<sup>5</sup> Socij, qui se his furtim perniscerere. . . . Cum uiderent Rempub, magnum pulueris tormentarij numerum contra Turcam, in Pannoniam submisisse, ipsi multa millia Rosariorum, quasi consertas catenas, uel pilas in hostem eiaculandas, in communi contulerunt. . . . Ab Haerescos

<sup>1</sup> P. Petro Michael.      <sup>2</sup> De Sociis e Gallia eiectis v. supra p. 391-399.

<sup>3</sup> Haec erat adulescentium litteris operam dantium.

<sup>4</sup> Psalmus „Miserere". De eius interpretatione a Canisio a. 1594 edita v. supra p. 846.

<sup>5</sup> Haec virorum honoratorum erat.

nexu soluti 31. . . Suenere Friburgenses tota ditone quouis decennio fidei professionem iureinrando, iussu Magistratus, confirmare<sup>1</sup>. . . Ad vnum e Nostris<sup>2</sup> Thermopoli<sup>3</sup>, honorifica facta legatio, vt de foemina energumena eundem consulerent, sanctimoina et autoritate illius commota [?]a. A principibus cum Ecclesiastici, tum Senatorij Magistratus viris, nostri uocati, ut de legitimis contractibus inter se statuerent, ad vsurariam fraudem tota ditone submouendam res successum, imo exitum habitura speratur.<sup>4</sup>

Die 11. Ianuarii 1596 *Senatus maior* reipublicae praeceptum renovavit, quo maiores constituerant, ut, qui temere iurassent vel Deum blasphemassent, statim in terram se prosternerent, crucis formam in pulvere describerent, eandem oscularentur; ii autem, qui illos ita loquentes audivissent, praecepti illius eos commonerent. Quod si poenitentiam illam facere recusarent, eos alicui ex praetoribus denuntiandos et floreno multandos esse (Cod. „Mandatenbuch 2<sup>e</sup> f. 130<sup>b</sup>—132<sup>b</sup>“; Friburgi in archivo reipublicae). Die autem 29. Mai 1596 *Senatus minor*, multa 10 librarum proposita, interdixit, ne quis diebus sacris tempore missae sollempnis, contionis, vesperarum, completorii per urbem vagaretur, luderet, saltaret, caneret (l. c. f. 134<sup>a</sup>—135<sup>b</sup>).

### 1562. 1543—1597.

*Canisius plurimas causas sive „intentiones“ Deo singillatim commendare solitus.*

*Sebastianus Veronius* friburgensis capituli S. Nicolai praepositus (v. supra p. 779) in Commentario de ultimis annis vitae Canisii paulo post huius mortem scripto haec de eo narrat: „Habebant suum locum in eius precibus Prouinciae Christianae omnes sigillatim: habebant et Antistites ac Principes quique pro cuiusque statu: adhaec illi qui quouis discrimine sive in vita sive in agone mortis periclitarentur: Orabat pro donis a Deo varijs impetrandis, pro Ecclesiae pace et incremento et similibus, quorum descriptum  $\nu\alpha\alpha\omicron\sigma\upsilon\nu\omicron\nu$ <sup>4</sup> supra quinquaginta varij generis sanctas sollicitudines continebat“ (ex apographo a. 1730 Friburgi Helvetiorum scripto et testimonio publico authenticitatis, quam vocant, munito, quod est Monachii in archivo maiore reip. bavaricae, Jesuitica in genere Fasc. 13 Nr. 214 f. 3<sup>a</sup>).

Deinde P. *Matthaeus Raderus* S. J. in vita Canisii a. 1614 edita (p. 213—214) ita (ex Veronio, puto, brevius tamen) de Canisio scripsit: „Non pro se tantum Deo supplicabat, sed preces pro omni fere genere hominum ad Deum allegabat. Singillatim commendabat Christo nominis Christiani antistites, prouinciarum rectores, et quicumque in periculis et vltimo vitae discrimine versabantur. Denique titulos ac nomina causarum, quas apud Deum sollicitus et sanctus orator agebat, legimus supra quinquaginta annotata.“

Postea P. *Franciscus Sacchinus* S. J. in Canisii vita a. 1616 edita (p. 352—353) de eo scripsit: „Qui tam liberalis erat in corrogandis sibi precibus aliorum, nihilo erat parcior in suis vicissim hominum omni generi impertiendis. Quid ille gemituum, atque piorum clamorum

a) Sic; corrigendumne commoti?

<sup>1</sup> De hac consuetudine Canisii monitu instaurata v. supra p. 635.

<sup>2</sup> Canisium significari satis certum efficitur postremis huius sententiae verbis.

<sup>3</sup> Baden, nunc civitas cantonis argoviensis.

<sup>4</sup>  $\text{Μνημόσυλον}$  = libellus memorialis.

pro periclitante Germania, proque Ciuitatibus singulis nominatim, pro Haeticorum Antesignanis, pro vniuerso populo fundebat? Proprias item quotidie pro Romanis Pontificibus, et aliis Christianae Reipublicae sacris, ac laicis Potestatibus, proprias pro Societatis Generali Praeposito totaque societate, proprias pro iis, apud quos, et cum quibus ageret, pro periclitantibus, et morientibus, pro suis et societatis obtrectoribus, et aliis quam plurimis faciebat: vsque eo, vt supra quinquaginta collegisset, et adnotasset diuersa genera causarum, quas apud Deum supplex patronus ageret: cuperetque iam senior indicem habere Germanorum omnium, qui nomina in societatem dedissent. Nam cupio, aiebat, et eorum et Germaniae nomine gratias vocanti Deo singulares agere, omnibusque precari sanctam in accepta gratia constantiam."

Corpus porro illud causarum Deo commendandarum, in quod illa Verrouii et Raderi verba optime conveniunt, quodque a Canisio compositum esse etiam aliunde colligi potest, positum est iam supra p. 782. Adde haec: In Codice „Can. 42“, in quod Canisius tum in suum, tum in aliorum usum varia monumenta, velut regulas, facultates sacras, indulgentias, exhortationes, collegit, huiusmodi causarum sive intentionum, quas vocant, indiculus exstat f. 124<sup>a</sup> 126<sup>a</sup>, isque manu ignota scriptus circa annum, ut videtur, 1567. Complectitur is 70 fere causas, vel potius paullo plures quam 60: nam complures causae bis ponuntur. In causarum numero sunt: „Pro India · Pro Brasilia · Pro Angolla · Pro Rege Domino Sebastiano · Pro Regina et Cardinali · Pro patre Francisco, ut deus conseruet eum incolumem · Pro Concilio“ (plura de his vide infra). Ideo indiculus hic circa a. 1563 in Lusitania (in collegio S. J. comimbricensi?) compositus esse videtur. Quia tamen in harum causarum numero illae quoque fere omnes sunt, quas Verrouius et Sacchinus recensent, dici potest, Canisium aut hoc ipso indiculo ad Deum orandum usum esse aut ex illo alterum quendam, quo ipse uteretur, extraxisse. Propterea illum hic pono.

„Materies petitionis orationis haec est. Septem petitiones orationis dominicae, ad quas omnes aliae reducuntur.

Petitiones omnium orationum missae et horarum Canonicarum. Pro Ecclesia Sancta Catholica. Pro summo Pontifice. Pro Cardinalium Collegio. Pro omnibus Episcopis et peculiariter pro eo, in cuius Episcopatu commoramur. Pro omnibus Curionibus. Pro omnibus Religionibus, et superioribus earundem. Pro Societate peculiariter, et pro Praeposito Generali. Pro omnibus Prouincialibus, et superioribus, praecipue pro Prouinciali eius Prouinciae et superioribus eiusdem Collegij aut domus in qua tunc sumus. Pro ministerijs Societatis, proque ministris eiusdem et peculiariter pro domo aut Collegio in quo tunc est. Pro Conuersione Haeticorum. Pro Conuersione Infidelium. Pro his, qui sunt in peccato mortali. Pro animis Purgatorij. Pro salute et perfectione omnium animorum et praecipue eorum, quorum curam et administrationem Societas gerit. Pro vniuerso statu ecclesiastico, suisque ministerijs. Pro omnibus Regibus, et principibus Christianis, praecipue pro illis quorum prouincias incolimus. Pro illis qui sunt in extremis. Pro omnibus tentatis. Pro eis, qui in periculo peccandi sunt. Pro aegrotis. Pro eis qui persecutionem patiuntur iniuste. Pro pace inter Principes Christianos. Pro Pace uniuersa et peculiari. Pro sanitate et aeris temperie. Pro productione conuersioneque [?] <sup>a</sup> fructuum terrae. Pro eis, qui sunt in periculo maris. Pro eis, qui versantur in bello aduersus infideles. Vnusquisque peculiariter orationem conficiet pro suis et necessitatibus, periculis, salute et perfectione, praecipue pro ea re, in qua maxime se deficere cognoscit. Pro quauis re, quam superiores commendarunt. Pro omnibus necessitatibus, quas norit peculiariter tam

a) Sic; sed corrigendum esse videtur: conseruatione. Ut in *Litanis Omnium Sanctorum* dicitur: „Ut fructus terrae dare et conseruare digneris, Te rogamus, audi nos!“

fratrum quam etiam externorum. Pro Gallia. Pro aegrotis Collegij. Pro Anglia. Pro his, qui desiderant vitae statum mutare et Societatem ingredi. Pro Patre Generali. Pro his, qui bona desideria habent seruiendi Deo. Pro Patre Natali, ut Dominus conseruet eum incolumem<sup>1</sup>. Pro cognitione et utilitate Sanctissimi Sacramenti, et frequentatione eiusdem. Pro conuersione Iudeorum. Pro deuotione, sanctitate et conseruatione castitatis totius Societatis. Pro omnibus Superioribus Societatis. Pro deuotione et defectibus Regularum. Pro Sacerdotum statu. Pro Reformatione Ecclesiae. Pro deuotione Sacratissimae Virginis, ut nobis impetret uirtutem humilitatis et perseuerantiae in sanctis propositis. Pro benefactoribus Societatis. Pro incremento spiritus. Pro Conuersione Germaniae. Pro Captiuis. Pro Conuersione Haereticorum. Pro fundatione Collegiorum Societatis. Pro memoria passionis Christi. Pro India. Pro Brasilia. Pro Angolla<sup>2</sup>. Pro Rege Domino Sebastiano<sup>3</sup>. Pro Regina et Cardinali<sup>4</sup>. Pro his qui sunt in peccato aliquo mortali. Pro his qui grauem aliquam tentationem patiuntur. Pro fratribus peregrinis. Pro Patribus, qui extra Collegium domum concionantur. Pro Custodia Votorum. Pro his, qui aliqua in re Societatem persequuntur. Pro patre Francisco<sup>5</sup>, ut deus conseruet eum incolumem. Pro Concilio<sup>6</sup>. Pro omnibus Religionibus. Pro illis, qui sunt in prima probatione et Nouitijs. Pro nimium scrupulosis Societatis.<sup>7</sup>

Aliud causarum huiusmodi corpus positum est in pagina interiore involucri anterioris breuiarii, quo Canisius usus esse traditur, quodque Friburgi Helvetiorum in familia Reynold asservatur (plura v. infra, monum. 1575) Dubium tamen est, num Canisius causas hasce collegerit; neque enim ulla earum Societatem Iesu recta, ut ita dicam, spectat; praeterea hae numero sunt plus quam 70, et scriptae sunt manu Sebastiani Verronii praepositi friburgensis, in cuius possessionem breuiarium hoc canisianum transisse fertur. Verum Verronius Canisium pietatis magistrum sequebatur. Si ergo ipse indiculum illum composuit, ea in re Canisii exemplum imitatus est atque illius animum ac consilia quodammodo expressit. Ideo hic illum pono:

ORATIO PRO alijs. 1 Pro Ecclesia Catholica. 2 Pro Helvetia Catholica. 3 Pro Episcopo, et dioecesi. 4 Pro Pastoribus et Concionatoribus. 5 Pro Presbyteris. 6 Pro Senatu. 7 Pro politia accurata. 8 Pro iustitia cuius recte administranda. 9 Pro Congregatione B. Mariae. 10 Pro Infidelium novj orbis conuersione. 11 Pro Episcopatus<sup>7</sup> recuperatione. 12 Pro Haereticorum conuersione. 13 Pro pace et unitate Principum. 14 Pro perseuerantia iustorum. 15 Pro emendatione peccatorum. 16 Pro ordinibus Monasticis. 17 Pro Sanctimonialibus. 18 Pro Virginibus, et Viduis. 19 Pro Cognatis, et propinquis. 20 Pro Pietatis augmento in urbe<sup>8</sup>. 21 Pro Viti-orum extirpatione. 22 Contra luxum et superbiam. 23 Contra avaritiam et usuras. 24 Contra dolum, fallacias, vtrium, 25 Contra ebrietatem, et voluptates. 26 Contra temeraria iudicia de proximo. 27 Contra abusus et superstitutiones. 28 Pro benefactoribus. 29 Pro afflictis. 30 Pro petentibus nostram intercessionem. 31 Pro fidelibus defunctis.

Petitiones in oratione pro seipso. 1 Cognitio Deij. 2 Cognitio suiipsius. 3 Cognitio voluntatis Deij. 4 Dona Spiritus sanctij. 5 Beatitudines octo. 6 Donum Fideij. 7 Spes, et Fiducia. 8 Amor Dei verus. 9 Amicitia humilis, familiaris, et intima D. Jesu Christi. 10 Gratiarum actio de beneficijs. 11 Pietas, et Spiritus Deij in oratione. 12 Timor Deij. 13 Poenitentia de anteaeta vita. 14 Renovatio spiritus: nova vita. 15 Abnegatio suj. 16 Mortificatio corporis. 17 Diffidentia suiipsius. 18 Cautio, et propositum non peccandj. 19 Charitas in proximum. 20 Bonitas in probos. 21 Benignitas in malos. 22 Misericordia in miseros. 23 Reconciliatio cum

<sup>1</sup> Hieronymus Natalis magnam Societatis partem visitator obierat.

<sup>2</sup> Angola, colonia Lusitanorum, in ora occidentali Africae sita.